SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EDITAL RETIFICADOR Nº 02 AO EDITAL Nº. 20/2022 PROCESSO SELETIVO PARA A
ESPECIALIZAÇÃO EM SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS

O Diretor Geral do Campus Confresa do Instituto Federal de Educação, Ciência Tecnologia de
Mato Grosso, de acordo com as disposições da legislação em vigor, resolve retificar o Edital nº
20/2022, que passa a vigorar conforme abaixo:

Onde se lê:

1. DA ABERTURA
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Confresa -
MT,  por  meio  do  Diretor  Geral  e  de  acordo  com  as  disposições  da  legislação  em  vigor,
TORNA PÚBLICO por meio deste Edital que estão abertas, no período de 12 de maio a 12 de
junho de 2022, as inscrições para o Processo Seletivo 2022, para o preenchimento de vagas do
Curso  de  Especialização em Solos  e  Nutrição de  Plantas,  para  o  qual  são  ofertadas  40
(quarenta) vagas, sendo 20 (vinte) vagas para o segundo semestre de 2022 e 20 (vinte) vagas
para o primeiro semestre de 2023. O presente curso será ministrado no Campus Confresa,
Av.  Vilmar  Fernandes,  nº  300,  setor  Santa Luzia,  Município  de  Confresa-MT,  conforme
distribuição de vaga no item 1.3.

Leia-se:

1. DA ABERTURA
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Confresa -
MT,  por  meio  do  Diretor  Geral  e  de  acordo  com  as  disposições  da  legislação  em  vigor,
TORNA PÚBLICO por meio deste Edital que estão abertas, no período de 12 de maio a 14 de
junho de 2022, as inscrições para o Processo Seletivo 2022, para o preenchimento de vagas do
Curso  de  Especialização em Solos  e  Nutrição de  Plantas,  para  o  qual  são  ofertadas  40
(quarenta) vagas, sendo 20 (vinte) vagas para o segundo semestre de 2022 e 20 (vinte) vagas
para o primeiro semestre de 2023. O presente curso será ministrado no Campus Confresa,
Av.  Vilmar  Fernandes,  nº  300,  setor  Santa  Luzia,  Município  de  Confresa-MT,  conforme
distribuição de vaga no item 1.3.

Onde se lê:

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 Do Edital
2.1.1  O presente Edital contém as informações necessárias para o processo seletivo para Pós-
Graduação 2022 no curso de Especialização em Solos e Nutrição de Plantas, que poderão ser
obtidas no endereço eletrônico do IFMT (www.cfs.ifmt.edu.br/),  a partir  de  09 de maio de
2022. As inscrições iniciar-se-ão no dia 12 de maio de 2022 e encerrarse-ão às 23h00min do
dia  12  de  junho  de  2022,  sendo  realizadas  de  maneira  eletrônica  via  formulário:
https://forms.gle/bnhsoSUn8PeyuDwE6.

Leia-se:

https://forms.gle/bnhsoSUn8PeyuDwE6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EDITAL RETIFICADOR Nº 02 AO EDITAL Nº. 20/2022 PROCESSO SELETIVO PARA A
ESPECIALIZAÇÃO EM SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 Do Edital
2.1.1  O presente Edital contém as informações necessárias para o processo seletivo para Pós-
Graduação 2022 no curso de Especialização em Solos e Nutrição de Plantas, que poderão ser
obtidas no endereço eletrônico do IFMT (www.cfs.ifmt.edu.br/),  a partir  de  09 de maio de
2022. As inscrições iniciar-se-ão no dia 12 de maio de 2022 e encerrar-se às 23h00min do dia
14 de junho de 2022, sendo realizadas de maneira eletrônica via formulário
https://forms.gle/bnhsoSUn8PeyuDwE6.

Onde se lê:

2.6 Da confirmação da inscrição

2.6.1 No dia 16 de junho de 2022, o IFMT disponibilizará para os candidatos a confirmação de
inscrição, contendo nome e número da inscrição, no endereço eletrônico www.cfs.ifmt.edu.br/.

Leia-se:

2.6 Da confirmação da inscrição

2.6.1 No dia 20 de junho de 2022, o IFMT disponibilizará para os candidatos a confirmação de
inscrição, contendo nome e número da inscrição, no endereço eletrônico www.cfs.ifmt.edu.br/.

Onde se lê:

5.3 O candidato que tiver sua inscrição indeferida, terá o prazo máximo de um dia para interpor
recurso contra a mesma. A comissão apresentará resposta ao recurso no dia 22 de junho de
2022, justificando o deferimento ou indeferimento da mesma.

Leia-se:

5.3 O candidato que tiver sua inscrição indeferida, terá o prazo máximo de um dia para interpor
recurso contra a mesma. A comissão apresentará resposta ao recurso no dia  23 de junho de
2022, justificando o deferimento ou indeferimento da mesma.

Onde se lê:

http://www.cfs.ifmt.edu.br/
http://www.cfs.ifmt.edu.br/
https://forms.gle/bnhsoSUn8PeyuDwE6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EDITAL RETIFICADOR Nº 02 AO EDITAL Nº. 20/2022 PROCESSO SELETIVO PARA A
ESPECIALIZAÇÃO EM SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS

CRONOGRAMA  DO  PROCESSO  SELETIVO  PARA  A  ESP.  EM  SOLOS  E
NUTRIÇÃO DE PLANTAS 2022 EDITAL Nº. 20/2022

DATA EVENTOS

09 de maio de 2022 Publicação do edital

10 de maio de 2022 Recurso contra as normas do edital

12 de maio a  12 de
junho de 2022

Período de inscrição via internet e entrega da
documentação

16 de junho de 2022 Divulgação das inscrições deferidas

17 de junho de 2022 Prazo para recurso de inscrições
indeferidas

22 de junho de 2022 Divulgação dos resultados dos recursos

06 de julho de 2022 Resultado das avaliações e classificação

                    07 de julho de 2022 Recurso contra pontuação e classificação

08 de julho de 2022 Divulgação do Resultado Final

18 a 21 de julho de 2022 Período da Matrícula (1ª Chamada)

12 de agosto de 2022 Aula Inaugural

Leia-se:

CRONOGRAMA  DO  PROCESSO  SELETIVO  PARA  A  ESP.  EM  SOLOS  E
NUTRIÇÃO DE PLANTAS 2022 EDITAL Nº. 20/2022

DATA EVENTOS

09 de maio de 2022 Publicação do edital

10 de maio de 2022 Recurso contra as normas do edital

12 de maio a  14 de
junho de 2022

Período de inscrição via internet e entrega da
documentação

20 de junho de 2022 Divulgação das inscrições deferidas

21 de junho de 2022 Prazo para recurso de inscrições
indeferidas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EDITAL RETIFICADOR Nº 02 AO EDITAL Nº. 20/2022 PROCESSO SELETIVO PARA A
ESPECIALIZAÇÃO EM SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS

23 de junho de 2022 Divulgação dos resultados dos recursos

06 de julho de 2022 Resultado das avaliações e classificação

                    07 de julho de 2022 Recurso contra pontuação e classificação

08 de julho de 2022 Divulgação do Resultado Final

18 a 21 de julho de 2022 Período da Matrícula (1ª Chamada)

12 de agosto de 2022 Aula Inaugural

	 CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA A ESP. EM SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS 2022 EDITAL Nº. 20/2022
	 CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA A ESP. EM SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS 2022 EDITAL Nº. 20/2022

		2022-06-13T13:50:05-0300
	Brasil
	GILIARD BRITO DE FREITAS
	Assinador Serpro